

**Lucrari de reparatie la biblioteca
pentru copii „Grigore Vieru”
or.Cahul**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 199 904,0 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie interioara				
		1.1. Pardoseli				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	22,00	19,50	429,00
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	35,00	36,57	1 279,95
3	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	35,00	307,42	10 759,53
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	35,00	5,55	194,25
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	35,00	437,01	15 295,39
6	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	22,00	144,22	3 172,84
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 130,95 10 149,75
		1.2. Pereti				
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,00	21,75	435,00
8	RpCJ06B1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime,	m	43,50	67,41	2 932,45

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, pentru suprafete curbe				
9	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	64,00	296,16	18 953,95
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	70,96	6,17	437,47
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	70,96	51,14	3 628,58
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	70,96	6,17	437,47
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	70,96	61,56	4 368,16
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2.35*0.85 1buc 2.1*0.75 1buc 2.35*1 1buc 2.15*0.95 2buc)	m2	9,99	2 834,66	28 318,25
		Total Pereti Inclusiv salariu				59 511,32 18 636,04
		1.3. Tavane				
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	35,00	466,15	16 315,25
		Total Tavane Inclusiv salariu				16 315,25 5 775,00
		1.4. Electricitate				
16	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu	m	16,00	60,02	960,39

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 Cablul BBF-HR 3x2,5				
17	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp Cablu BBF-HR 3x1,5	m	28,00	44,13	1 235,70
18	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	4,00	581,55	2 326,20
19	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	105,21	420,83
20	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,00	93,31	93,31
		Total Electricitate Inclusiv salariu				5 036,43 1 574,25
		1.5. Incalzire				
21	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,30	12,00	27,60
22	RpIC18C1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de	m	7,00	56,45	395,15

1	2	3	4	5	6	7
		1 1/2"-2"				
23	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	2,00	146,45	292,90
24	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1100*500mm	buc	2,00	1 720,63	3 441,25
25	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,00	282,93	1 131,72
26	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,00	67,40	134,80
27	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	14,00	76,35	1 068,90
28	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm cot PPR 90-d-32mm	buc	8,00	34,00	271,98
29	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm mufa PPR D-32mm	buc	3,00	34,00	101,99
30	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	14,00	28,45	398,30
31	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm mufa Gebo	buc	2,00	382,68	765,36

1	2	3	4	5	6	7
32	IE01A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a instalației de încălzire centrală, având conducte din oțel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de încălzire, aparate de încălzire, armături, distribuitoare, colectoare și vase sau robineti de aerisire, având suprafața totală a corpurilor de încălzire de până la 100 mp	m2	1,20	54,75	65,70
		Total Incalzire Inclusiv salariu				8 095,66 1 489,05
		Total Lucrari de reparatie interioara Inclusiv salariu				120 089,61 37 624,09

		Total	lei	120 089,6
		CAS	24,00 %	9 029,8
		Transp. materialelor	10,00 %	8 135,8
		Cheltuieli de regie	14,50 %	19 902,0
		Beneficiu deviz	6,00 %	9 429,4
		TVA	20,00 %	33 317,3
		Total cu TVA	lei	199 904,0
		Total deviz: Inclusiv salariu		199 904,0

Intocmit

Abdumalik Umarov
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

[Signature]

